hadis kitapları yazılmış, ortaya çıkan fıkhî/amelî ve itikadî mezheplerle alakalı eserler verilmiştir.

Siyer ve meğâzîyle başlayan tarihçilik tekâmüle ulaşmış; diğer yandan Arapça tercüme faaliyetleri de

hız kazanmıştır. Ayrıca yapılan tercümelerden daha üst seviyede telifler ortaya konmuştur.

Astronomide Battânî (öl. 317/929), coğrafyada Ebû Zeyd el-Belhî (öl. 322/934), felsefede Fârâbî (öl.

339/950), tarihte Ebû Ali el-Bel‘âmî (öl. 4./10. yüzyıl sonu), tıpta Ali b. Abbâs el-Mecûsî (öl. 384/994),

yine astronomide Bîrûnî (öl. 440/1048) ve fizikte İbnü’l-Heysâm (öl. 432/1041) ortaya koydukları

eserlerle h. 4. yüzyılın başından h. 5. yüzyılın ortalarına kadar devam eden sürece damgalarını

vurmuş ilim adamları olarak dikkat çekmişlerdir.

1.2. İlim Yolculuğu ve Ders Aldığı Hocaları

Makdisî ilim yolculuğunda karşılaştığı kişilerden İslâm tarihi, kelâm, felsefe ve çeşitli dinler

Muhammed b. Haccâc ile karşılaşmıştır. Ona,

Mehdi ile ilgili birtakım hususlardan bahsetmiştir.21 Diğer seyahat kayıtlarından farklı olarak bu

karşılaşmasında h. 325 senesi kaydı mevcuttur. Müellif; İbn Abdullah’ın, Hallâc olarak bilindiğini ve

adının Hüseyin b. Mansûr (öl. 309/922) olduğunu söylediği birinin ona kendi beyitlerinden

okuduğunu dile getirmektedir.22 Fars kasabalarının birinde eski bir yapıda olduğunu söylediği Hûz

9 Makdisî, 5/129.
10 Makdisî, 2/156.
11 Makdisî, 4/65.
12 Riyâz Hamûde Hasan Hâc Yâsîn, Kitâb el-Bed’ ve’t-târîh li’l-Makdisî ve’l-mensûb li’l-Belhî dirâsetün târîhîye tahlîliye

zikretmek yerinde olacaktır. Makdisî; el-Hasan b. Hişâm el-Absî,25 Abdürrahîm b. Ahmed el-

Mervizî,26 Muhammed b. el-Hüseyin,27 Ya‘kûb b. Yûsuf,28 Beyrûtî,29 Ya‘kûb b. Yûsuf es-Siczî30 ve

Ahmed b. Mâlik31 ile bir arada bulunmuş ve onlardan istifade etmiştir.

Nihayetinde Makdisî 355/965–966) senesinde Kitâbü’l-Bed’ ve’t-târîh’ini tamamlayacağı yer olan

Sicistan’a gelerek seyahatini burada noktalamıştır.

Kendisinin aktarmış olduğu bilgiler dışında onun hangi hocalardan ilim almış olduğu

belirlenememektedir. Günümüz araştırmacılarından Süleyman Sayar, müellifin Ebû Zeyd el-Belhî’den

(öl. 322/934) de ders okuduğunu ileri sürmektedir.32 Ancak bu görüş, delili olmayan bir iddiadır. Zirâ

ne Kitâbü’l-Bedʾ ve’t-târîh’te ne Ebû Zeyd el-Belhî’nin günümüze ulaşan eserlerinde33 ne de ilgili tâli

kaynaklarda onun Makdisî’nin hocası -Makdisî’nin de onun talebesi- olduğuna yönelik bir

değerlendirme mevcuttur.

Gerekçeleri “İslâm Tarihindeki Yeri” adlı başlıkta belirtilecektir. Mu‘tezilî olan Ebü’l-Kâsım el-Belhî’nin, Ebû

Zeyd el-Belhî için “muvahhid yani Mu‘tezilî” dediği bilgisine ayrıca bk. Ebü’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî

b. Muhammed b. Hacer el-Askalânî (öl. 852/1449), Lisânü’l-Mîzân, thk. Selmân Ebü’l-Fettâh Ebû Gudde

(Beyrut: Dâru’l-Beşâiri’l-İslâmî, 1423/2002), 1/479; Şemsüddîn Muhammed b. Alî b. Ahmed ed-Dâvûdî el-Mısrî

(öl. 945/1539 [?]), Tabakâtü’l-müfessirîn (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1403/1983), 1/3.
35 Ayrıntılı bilgi için bk. Hasan Çiftçi, Ebû Nasr el-Mutahhar b. Tâhir el-Makdisî’nin (öl. 355/966) Kitâbü’l-Bed’ ve’t-

Târîh’ine Göre Hz. Peygamber’in Hayatı (Siyer-i Nebî) (Şanlıurfa: Harran Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü,

Yüksek Lisans Tezi, 2020), 23-28.
36 Bk. Makdisî, 1/1-17.

Kitâbü’l-Bed’ ve’t-târîh‘i Bağlamında Mutahhar b. Tâhir el-Makdisî’nin (öl. 355/966) İslam Tarihindeki Yeri

197

215/828) es-Sîretü’n-nebeviyye’si günümüze kadar tamamıyla intikal eden en eski siyer kitabı

olmaktadır.76

Temel siyer kaynakları arasında akla gelen ilk eserlerden birini de Vâkıdî (öl. 207/823)

yazmıştır. Müellif meşhur Kitâbü’l-Meğâzî adlı eserinde, önceki siyer kaynaklarından farklı olarak Hz.

Peygamber’in sadece muharebe ve diplomasi hayatını ele almıştır.

İbn İshâk’ın İbn Hişâm yoluyla günümüze ulaşan es-Sîretü’n-nebeviyye’si ile Vâkıdî’nin Kitâbü’l-

Meğâzî’sinden sonra siyer alanında kaleme alınmış günümüze ulaşan üçüncü eser,77 Vâkıdî’nin kâtibi78

İbn Sa‘d (öl. 230/845) tarafından telif edilmiştir. Telif ettiği et-Tabakâtü’l-kebîr (et-Tabakâtü’l-kübrâ) adlı

eseri, tabakat türü eserlerin ilki ve günümüze ulaşanlarının da en eskisidir. Ayrıca bu eser içeriği

itibariyle daha sonraki dönemlerde delâilü’n-nübüvve, alâmâtü’n-nübüvve ve şemâil adıyla yazılacak

ilk kitaplara kaynaklık etmiştir.79

Belirtildiği üzere İbn İshâk, İbn Hişâm, Vâkıdî ve İbn Sa‘d gibi İslâm tarihinin temel

kaynaklarını telif etmiş isimler, aynı zamanda tarih alanının biyografi türü eserlerinin ilk nüvelerini

de ortaya koymuşlardır. İbn Sa‘d ile hemen hemen aynı devirde yaşamış Halîfe b. Hayyât’ın (öl.

240/854-55) da aynı alanda iki eseri ön plana çıkmaktadır. Bunlardan biri, en eski tabakat kitaplarının

ikincisi olan Kitâbü’t-Tabakât’tır. Diğeri ise; onun kronolojik usûle göre hazırlanan ilk tarih örneği

niteliğindeki et-Târîh adlı eseridir.80 İslâm tarihi alanında biyografi türündeki üçüncü eser ise, Belâzürî

(öl. 279/892–93) tarafından telif edilmiştir. O. bu özellikteki Ensâbü’l-eşrâf’ını hazırlamakla kalmamış,

aynı zamanda şehir bazlı fetihleri içermesi itibariyle farklı bir tür olarak sistemli umûmî tarihçiliğin ilk

örneği olan Fütûhu’l-büldân adlı eseri de kaleme almıştır.81 Zikredilen bu müellifler, klasik tarih

15/302.
81 Sabri Hizmetli, İslâm Tarihi -İlk Dönem- (Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2015), 92.
82 Bk. Ebû Abdillâh Muhammed b. İshâk b. Yesâr b. Hıyâr el-Muttalibî el-Kureşî el-Medenî, es-Sîretü’n-nebeviyye,

thk.-thrc. Amed Ferîd el-Mezîdî (Beyrut: Daru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1424/2003), 1/17-345; 2/348-727; Ebû

Muhammed Cemâlüddîn Abdülmelik b. Hişâm b. Eyyûb el-Himyerî el-Meâfirî el-Basrî el-Mısrî, es-Sîretü’n-

nebeviyye, thk. Ömer Abdüsselâm Tedmürî (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-Arabî, 1410/1990), 1/11-376; 2/5-387; 3/5-

315; 4/5-322; Ebû Abdillâh Muhammed b. Ömer b. Vâkıd el-Vâkıdî el-Eslemî el-Medenî, Kitâbü’l-Meğâzî, thk.

Marsden Jones (Beyrut: Âlemü’l-Kütüb, 1404/1984), 1/1-413; 2/414-871; 3/873-1127; Ebû Abdillâh Muhammed

b. Sa‘d b. Menî‘ el-Kâtib el-Hâşimî el-Basrî el-Bağdâdî, Kitâbü’t-Tabakâti’l-kebîr, thk. Ali Muhammed Ömer

(Kahire: Mektebetü’l-Hâncî, 1421/2001), 1/3–436; 2/5–334; 3/5–578; 4/5–405; 5/5-397; 6/5-566; 7/5-620; 8/5-542;

9/5-530; 10/5-459; Ebû Amr Halîfe b. Hayyât b. Halîfe eş-Şeybânî el-Basrî, Kitâbü’t-Tabakât, thk. Ekrem Ziyâ el-

Ömerî (Bağdad: Matbaatü’l-Ânî, 1387/1967), 2-344; Halîfe b. Hayyât, et-Târîh, thk. Ekrem Ziyâ el-Ömerî (Riyad:

Dâru Tîbe, 1405/1985), 49-483; Ebü’l-Hasen Ahmed b. Yahyâ b. Câbir b. Dâvûd el-Belâzürî, Kitâbü Cümel min

ensâbi’l-eşrâf, thk. Süheyl Zekkâr (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1417/1996), 1/7–494; 2/7–422; 3/7–488; 4/7–425; 5/15–415;

6/12–454; 7/7–464; 8/29–423; 9/34–456; 10/8–488; 11/1–395; 12/8–393; 13/15–442; Belâzürî, Fütûhu’l-büldân, thk.

tarihçisi olan İbn Kuteybe’nin (öl. 276/889) el-Maârif adlı eserinde bu geleneğin yavaş yavaş terk

edildiği izlenimi edinilmektedir.83 Bu yönüyle isnâd zikretme geleneği için mezkûr dönem, tarih

ilminde bir kırılma devri olup öncesi ve sonrası şeklinde dönemsel taksimlendirmeyi de mümkün

kılan bir özelliğe sahiptir. Belâzürî’den hemen sonra Dîneverî (öl. 282/895) el-Ahbârü’t-tıvâl isminde bir

eser kaleme alarak umûmî tarihçiliğin ikinci müellifi olmuştur. O, eserinde haber aktarırken sened

zikretmemeyi tercih eden ilk tarihçidir.84 Bu hususta önceki umûmî tarih müelliflerinden

ayrılmaktadır. Aynı noktada Dîneverî’yi takip eden Târîh adlı eserin sahibi Ya‘kûbî (öl. 292/905’ten

sonra) de umûmî tarih türünde adı zikredilmesi gereken bir müelliftir. Eserinde haber aktarırken

neredeyse senedlerin tamamını85 hazfederek86 doğrudan haberleri aktarmıştır. Umûmî tarih deyince

akla gelen bir sonraki en önemli isim elbette Taberî’dir (öl. 310/923). Aynı türde telif ettiği eseri

Târîhu’l-ümem ve’l-mülûk’ü, kendisinden önce yazılan umûmî tarih teliflerinden ayıran temel fark ise

müellifinin ulaştığı tüm haberleri senedlerinin keyfiyeti gözetilmeksizin içermesidir. Umûmî tarih

türünde ün salmış bir diğer isim ise Mes‘ûdî’dir (öl. 345/956). Mürûcü’z-zeheb adlı eserinde; Dîneverî

ve Ya‘kûbî’deki gibi bir anlayışla haberleri genellikle isnadsız olarak vermiş, metninde nadiren isnad

kullanmıştır.87

İslâm tarihinin temel kaynaklarına dair buraya kadar verilen bilgilerden şu iki husus dikkati

anlayış daha çok Mes‘ûdî ve Makdisî’nin tarih yazımında ağırlık kazanmıştır. Aktardığı haberlere ait

sened zincirinin çoğunu89 tüm râvîsiyle zikretmeyen Makdisî, muhtelif yerlerde de senedini hiç

83 Örnek için bk. Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim b. Kuteybe ed-Dîneverî, el-Ma‘ârif, thk. Servet Akâşe

(Kahire: Dâru’l-Ma‘ârif, 1119/1708), 9, 18, 25, 35-37, 431, 551.
84 Bk. Ebû Hanîfe Ahmed b. Dâvûd b. Venend ed-Dîneverî, el-Ahbârü’t-tıvâl, thk. Abdülmün‘im Âmir (Kahire:

Dâru İhyâi’l-Kütübi’l-Arabî, 1960), 1-406.
85 Bazen haberlerin son râvîsini zikretmiş, bazen onu da hazfetmiştir. Ama görüldüğü kadarıyla eserinin sadece

iki yerinde tam sened vermiştir. Bk. Ebü’l-Abbâs Ahmed b. Ebî Ya‘kûb İshâk b. Ca‘fer b. Vehb b. Vâzıh el-

Ya‘kûbî, Târîhu’l-Yaʿkûbî, thk. Abdülemir Mihnâ (Beyrut: Şeriketü’l-A’lemî li’l-Matbûât, 1431/2010), 1/439, 452.
86 Bk. Ya‘kûbî, Târîhu’l-Yaʿkûbî, 1/29-453; 2/5-479.
87 Ebü’l-Hasen Alî b. el-Hüseyn b. Alî el-Mes‘ûdî el-Hüzelî, Mürûcü’z-zeheb ve meʿâdinü’l-cevher, thk. Kemal Hasan

Mer‘î (Beyrut: el-Mektebetü’l-Asriyye, 1420/2005), 1/24-283; 2/5-331; 3/5-341; 4/5-324.
88 İsnâd verdiği yerler için özellikle bk.

olma özelliğini kazanmıştır. Müellifin şu ifadeleri, eserin bu tarzda telif edildiğini ortaya koymaktadır:

“… Kitap, tüm ilimleri içine alır. Tek bir ilmi yoklamayı ve tamamlamayı kaldırmaz.”99

Fathi Triki; Makdisî’nin ansiklopedik telif tarzıyla ilgili olarak astronomi ve astroloji alanında

Bîrûnî (öl. 453/1061[?]), Hamza b. el-Hasen el-İsfahânî (öl. 360/971’den önce) ve İhvân-ı Safâ’nın;

mantık, kelâm ve siyasî felsefede Mes‘ûdî, Sinân b. Sâbit b. Kurre (öl. 331/943) ve İbn Miskeveyh’in (öl.

421/1030); coğrafya ve rihle edebiyatında Ya‘kûbî ve Mes‘ûdî’nin dokumalarının Kitâbü’l-Bedʾ ve’t-

târîh’te birleştiği bir üslûp olarak görmüş ve eser için böyle bir üslûbun ürünü olduğunu

söylemiştir.100 İhvânü’s-Safâ ve Hullânü’l-Vefâ risalelerinin beş yazarından biri olarak da kendisinin

104 Zirâ onun dayanak olarak gösterdiği kısım, kelâmî bir mesele olup Makdisî; kaza ve kader konusunda

nastakilerle (âyet ve hadis) yetinilmesi taraftarı olmuş, Selefîler gibi bir tutum takınmıştır. Makdisî, 1/108.
105 Alî Sâmî en-Neşşâr, Neş’etü el-fikri’l-felsefî fi’l-islâm (Kâhire: Dâru’l-Maʿârif, 1119/1708), 2/389-391.

—Bazı oryantalistler oluşturduğu ikinci grup araştırmacılardan Camilla Adang, Makdisî’nin bir

Şiî olduğunu ifade etmiştir.107 Aaron M. Hagler, Sıffîn Savaşı’nı seçici rivayetlerle aktarmasından

hareketle onu Mes‘udî ile birlikte “aşırı Şiî” olarak nitelendirmiştir.108 Hans Daiber ise Ebû Hâtim er-

Râzî’ye (öl. 277/890) paralel olarak müellifi İsmâilîler’e yakınlaştırmaya çalışmıştır.109 Buna karşılık

André Miquel, Makdisî’nin Şiî fırkalar içinde daha çok Zeydiyye’ye yöneliyor gibi göründüğünü

söylemiştir.110

—Michael Morony; müellifin, yaratılış kıssalarını sembolik olarak ele aldığını111 ve

yönelimlerinin görüldüğünü belirtmiştir.133 Müellifin kültürel değeri vurguladığı ancak eski ve

yabancı dinler hakkındaki bilgileri, İslâm’ın etkisinde kalmadan tarafsız olarak ortaya koyduğu ifade

edilmektedir.134

Josef van Ess, bir noktada Makdisî’nin Ebû Bekir er-Râzî’den (öl. 313/925) övgüyle bahsederek

ondan alıntı yaptığını belirtmiş ve mezhebî tutumunu belirlemenin kolay olmadığını itiraf etmiştir.135

Makdisî hakkında Mu‘tezilî ve Şiî yönelimlerinin bulunduğuna işaret eden Miquel, yine de onun

tarafsız ve dengeleyici bir düşünce tarzına sahip olduğunu dile getirmiştir.136 Eserin mevcut tüm